Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 126 Viernes, 2 de junio de 2023 Pagina 17739

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
Deportes y Portavocia

3468 Resolucion de la Direccion General de Patrimonio Cultural por la
que se incoa procedimiento de declaracion como bien catalogado
por su relevancia cultural a favor del yacimiento arqueolégico Presa
Medieval “Pared de los Moros” de Churra, en Murcia.

Vista la solicitud de incoacion de expediente para la declaracién como bien
catalogado por su relevancia cultural a favor del yacimiento arqueoldgico presa
medieval “Pared de los Moros” de Churra, en Murcia, presentada por la Asociacion
para la Conservacién del Patrimonio de la Huerta de Murcia (HUERMUR) con fecha
de entrada en la Administracion Regional 14 de enero de 2023.

Visto el articulo 22, apartado 2, de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de
Patrimonio Cultural de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia que
establece que se considerara incoado el procedimiento de declaracién como bien
catalogado por su relevancia cultural si transcurrido el plazo de tres meses desde
la solicitud del inicio del citado procedimiento no se hubiera acordado y notificado
el mismo.

Visto el informe del Servicio de Patrimonio Histdrico, de 2 mayo de 2023,
favorable a la incoacion de expediente para clasificar como bien integrante
del patrimonio cultural el yacimiento arqueoldgico presa medieval “Pared de
los Moros” de Churra, en Murcia, con la categoria de bien catalogado por su
relevancia cultural segun lo establecido en el articulo 4 de la Ley 4/2007, de 16
de marzo, de Patrimonio Cultural de la Regién de Murcia.

Considerando lo que dispone el articulo 22 de la Ley 4/2007, y en virtud
de las atribuciones que me confiere el Decreto de Consejo de Gobierno de la
Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia n.° 4/2023, de 23 de enero, por el
que se establecen Organos Directivos de la Consejeria de Presidencia, Turismo,
Cultura, Juventud, Deportes y Portavocia,

Resuelvo:

1) Declarar expresamente iniciado el procedimiento de declaracién de
bien catalogado por su relevancia cultural a favor del yacimiento arqueoldgico
presa medieval “Pared de los Moros” de Churra, en Murcia, segin descripcion,
delimitacidon de la zona afectada y criterios de proteccion que constan en el
anexo que se adjunta a la presente Resolucion, (expediente administrativo DBC
000003/2023), por el transcurso del plazo previsto en el apartado 2 del articulo 22
de la anteriormente mencionada Ley 4/2007.

2) Toda intervencidon que pretenda realizarse en el bien debera ser autorizada
previamente por esta Direccidon General segun lo dispuesto en el articulo 50 de la Ley
4/2007, asi como cualquiera de las actuaciones arqueoldgicas de las contempladas
en el articulo 55 segun lo dispuesto en el articulo 56 de la misma Ley.

NPE: A-020623-3468



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 126 Viernes, 2 de junio de 2023 Pagina 17740

3) Los titulares del bien deberan conservar, custodiar y proteger los bienes,
asegurando su integridad y evitando su destruccidon o deterioro, conforme a lo
dispuesto en el apartado 2 del articulo 8 de la Ley 4/2007.

De acuerdo con lo que dispone el articulo 22.4 de la Ley 4/2007, esta
resolucion debera ser notificada a las personas interesadas y al Ayuntamiento de
Murcia, y publicada en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Contra la presente resolucién, que no pone fin a la via administrativa, puede
interponerse recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Presidencia,
Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocia el plazo de un mes contado
desde el dia siguiente a su publicacidn, segun lo dispuesto en el articulo 122.1 de
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

Lo que se hace publico a los efectos oportunos.

En Murcia, 18 de mayo de 2023.—El Director General de Patrimonio Cultural,
Pablo Braquehais Desmonts.

NPE: A-020623-3468



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 126 Viernes, 2 de junio de 2023 Pagina 17741

Anexo a la Resolucion de la Direccion General de Patrimonio Cultural
por la que se incoa procedimiento de declaracion como bien catalogado
por su relevancia cultural a favor del yacimiento arqueoldégico presa
medieval “"Pared de los Moros” de Churra, en Murcia

1. Emplazamiento.

Las estructuras hidraulicas se localizan en la Pedania murciana de Churra,
en el lecho de la Rambla de Churra, a unos 900 m al Noroeste del nlcleo
poblacional del Cabezo de Torres y 1,6 Km al Noreste del Puntal, a la altura de las
urbanizaciones La Glorieta y la Ladera.

2. Descripcion.

Las estructuras consisten en un muro que haria las funciones de dique/
presa en la Rambla de Churra, asociado al control de las riadas ocasionales
que discurrian por esta rambla y realizado probablemente en época medieval
isldmica, aunque no puede descartarse su construccién posterior. Se trata de un
elemento esencial para entender el aprovechamiento y almacenamiento de aguas
en el entorno de la ciudad de Murcia en esta época.

Se trata de un muro que se desarrolla perpendicular al curso de la rambla,
si bien su trazado se interrumpe aproximadamente a la mitad, encontrandose
uno de los dos tramos desplazado y girado, desconociéndose si es por
causas naturales, vinculadas a alguna gran avenida, o por causas antropicas,
intencionalmente movida con motivo de las transformaciones recientes que se
observan en el lecho de la rambla, donde hay un muro de contencién en seco
en la parte inferior, que ha debido ser realizado con maquinaria pesada que
discurriera por el interior de la rambla.

El alzado conservado es de unos tres metros, observandose en la base una
rezarpa que debid constituir parte del cimiento, quedando al descubierto. Su
espesor es de aproximadamente 1,5 m y la fabrica es de mamposteria y cal,
presentando huellas de los cajones de encofrado con los que fue levantada. Su
fabrica es técnicamente medieval, debiendo estar vinculada a época islamica,
manteniéndose durante el periodo medieval cristiano, heredero de estas
infraestructuras y tierras, tras la conquista.

Hay que incidir en que parte de la estructura al quedar volada, pueda
terminar por perderse. No se documentan restos ceramicos que puedan aportar
datos sobre su cronologia debido a los continuos movimientos de tierra como
consecuencia del laboreo agricola y de las sucesivas avenidas de la rambla;
sin embargo, no se descarta que pudieran existir otras estructuras de caracter
hidraulico asociadas a esta construccién y a sus funciones. En este sentido se
protege una zona inmediata donde pudieran asentarse estructuras de apoyo
de la obra actualmente visible y otra zona aguas arriba y abajo donde puedan
localizarse estructuras asociadas a la presa y sus funciones como posible
redistribuidora de caudales.

3. Delimitacion del Yacimiento e inmuebles. Puntos delimitadores.

Sistema de Referencia Proyecciéon U.T.M. Huso 30 Sistema Geodésico:
ETRS89

NPE: A-020623-3468



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 126 Viernes, 2 de junio de 2023 Pagina 17742

Coordenadas del punto central
X=663143 Y=4210836

Coordenadas de La ZONA A
XY

663123.99 4210844.57
663126.59 4210821.77
663159.77 4210839.57
663154.43 4210847.83
663165.11 4210827.60
663163.33 4210832.94
663158.96 4210823.23
663165.92 4210823.55
663158.96 4210823.23

Coordenadas de la ZONA B
XY

663119.71 4210852.04
663101.79 4210843.78
663153.09 4210860.45
663148.93 4210865.43
663160.38 4210852.68
663157.79 4210855.59
663166.53 4210843.78
663164.42 4210847.66
663170.90 4210833.10
663168.95 4210839.74
663173.32 4210818.41
663172.03 4210826.79
663118.62 4210814.42

Coordenadas de la ZONA C1
XY

663108.31 4210944.11
663072.38 4210929.55
663119.07 4210912.27
663116.28 4210919.64
663133.55 4210885.21
663124.49 4210902.04
663148.93 4210865.43
663143.26 4210871.62
663119.71 4210852.04

NPE: A-020623-3468



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 126 Viernes, 2 de junio de 2023 Pagina 17743

Coordenadas de la ZONA C2
XY

663190.92 4210755.67
663162.36 4210740.21
663181.66 4210776.22
663184.73 4210768.45
663174.78 4210807.69
663177.89 4210789.41
663118.62 4210814.42
663173.32 4210818.41
663118.62 4210814.42

4. Criterios de proteccion.

La finalidad de la catalogacion del yacimiento arqueoldgico Presa Pared de
los Moros es proteger y conservar el patrimonio arqueoldgico existente en esa
area.

En el area arqueoldgica no se permite la busqueda, recogida o traslado de
materiales arqueoldgicos, asi como el uso de detectores de metales o el vertido
de residuos sélidos, salvo que exista autorizacion de la Direccidon General con
competencias en materia de patrimonio cultural.

En el area arqueoldgica definida en el plano adjunto como Zona A, no
se permite ningun tipo de intervencidn, salvo el uso actual del suelo y las
encaminadas a la documentacion cientifica, salvaguarda y acondicionamiento del
yacimiento. No obstante, cualquier intervenciéon que pretenda abordarse en el
ambito delimitado, asi como cualquier movimiento de tierra, sea cual fuere su
finalidad, que suponga la alteracién de la actual topografia, superficie del terreno
o uso actual del suelo, requerira la previa autorizacidon de la Direccion General
con competencias en materia de patrimonio cultural.

En el area arqueoldgica definida en el plano adjunto como Zonas B y C,
el uso actual del suelo es compatible con la conservacion del yacimiento, si
bien cualquier actuacion que implique remocién del terreno en zonas o cotas
inalteradas, debera contar con informe y autorizacién de la Direccion General con
competencias en materia de patrimonio cultural.

Se autorizan expresamente las actuaciones de limpieza y mantenimiento de
cauces que no actlen de forma directa sobre las estructuras medievales. Fuera de
estas actividades, toda actuacion en el area arqueoldgica requerira la definicion
precisa de su alcance y debera estar enmarcada en un proyecto de intervencion
que posibilite la preservaciéon del patrimonio. Dicha actividad, que debera ser
autorizada por la Direccidn General, podra estar condicionada a los resultados
obtenidos en una intervencion arqueoldgica previa, en todos los casos dirigida
por uno o varios arqueologos autorizados por la Direccion General, que determine
la existencia y caracterizacion de los restos arqueoldgicos. Esta intervencion, en
su caso, constara de una o varias actuaciones de las previstas en el articulo 55 de
la Ley 4/2007.

Para la Zona C, sin perjuicio de lo dispuesto anteriormente, una vez
incorporado el yacimiento al planeamiento urbanistico del municipio, cualquier

NPE: A-020623-3468



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 126 Viernes, 2 de junio de 2023 Pagina 17744

actuacién que implique remocidén del terreno en zonas o cotas inalteradas, pasara
a estar condicionada a los criterios de prevencién arqueoldgica especificados
en la normativa municipal, fundamentados en la supervisién por parte de un
arqueodlogo de todos los movimientos de tierra. En estos casos, se comunicara a
la Direccion General los resultados de la citada intervencion, los cuales podrian
motivar el desarrollo de otros trabajos de caracter arqueoldgico previstos en la
citada ley.

5. Conclusion.

Por todo lo anteriormente expuesto, se propone la declaracién como bien
catalogado por su relevancia cultural del Yacimiento arqueoldgico Presa medieval
“Pared de los Moros” (Churra, Murcia), dado que posee unos valores relevantes
debidos a su tipologia, significacidon histérica y cronologia, siendo ademas, esta
figura la que mejor se adapta a las caracteristicas del citado yacimiento, asi como
a sus necesidades de proteccidn.

NPE: A-020623-3468



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 126 Viernes, 2 de junio de 2023 Pagina 17745

A210650.00KH AZTHE50.00N
A210800.00H 4270800008
A210050.00H AZ10850.008
4210800008 4210800008
A210750.00N - £210750.00M

BREZEN.00E 1 S 00.00E &E3150.00E BEI200 0IE

Sersicin e Patrimonio Histirncn Sistema de Referancia  ETRIS88
Fosgitn da Murcia Dedaracitn come bien catalogada Proyeccion UTHM Huso 30N
Cansejeria de Presidenci, Tursma, Cultura, *Yadmients Arqueakigien Pared de Las Moras 0 0 40 60 m
. D ¥ (T.M. DE MURCIA) ¥ e X |
Direccidn General de Fatrimanio Cutural t t ¥ |

NPE: A-020623-3468



Boletin Oficial de la

REGION de MURCIA Numero 126 Viernes, 2 de junio de 2023 Pagina 17746
WN:JWL N:JCC:UWL ﬂmﬂ:ﬂlﬂ_ Eﬁ}'".r:"l.*:‘_ m‘:lom mz{ll.lml.' WJE&;UWI’. WJE:JWL'
421090 00 [ &2 1050, 00N
AZ 100000 [~ 210500000
AZ TR D0 = = A PORS0. 0N

Farad b Lid e

i Foooe, Fared g Loa
AZVCNEH] (1M = P A DO, (K
AZIOTE0.00N - * Pared de Los Moros | et now
Yacmienta anquealogico
[ catalogado
EZBS:I]E{IE EEII;DIJDE EEI!E:CIIKE 5531[IO.IIE 55!-'!'(-.IIE EELIIIJ.-:I]E E\JESI[IJIIE E]?;DI}EE
Sendcio de Patrimanis Histéooo Sislema de Ralerercia  ETRSAS
Foagidin ok Miscia Declaraciin momo bien catalogada Proyecoidn UTM Huso 300
Consejania de Prosdanda, Turisme, Culura, “Yacimierin Arquenkioicn Fared de Los Morcs 0 2 40 60 m
Juswniud, Daparias y Partnaccis [T.M. D HUIRCTA,
i on General de 9 o Cubtusal k + + |

NPE: A-020623-3468 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4810/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifica la composición de la Subcomisión Técnica Específica en la categoría/opción de Médicos de Familia de Atención Primaria de la bolsa de trabajo ordinaria y promoc
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	4790/2023	Anuncio de la Resolución R-813/2023 de 22 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Doctor/a de la misma.
	4791/2023	Anuncio de la Resolución R-814/2023 de 22 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Doctor/a de la misma.
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación 
	Universidad Politécnica de Cartagena
	4959/2023	Resolución RV-134/23, de 30 de mayo de 2023, del Vicerrectorado de Profesorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4988/2023	Orden de 30 de mayo de 2023 por la que se nombran nuevos miembros de los tribunales que han de valorar los procedimientos selectivos de estabilización convocados por Orden de 23 de diciembre de 2022, para ingreso y adquisición de nuevas especial
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Transparencia, Participación y Cooperación
	4803/2023	Resolución de 23 de mayo de 2023 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Cooperación por la que se da publicidad al acuerdo de Consejo de Gobierno por el que se implanta el sistema interno de información de la
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	4808/2023	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de declaración como bien catalogado por su relevancia cultural a favor del yacimiento arqueológico Presa Medieval “Pared de los Moros” de Churra, en Murc
	4809/2023	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de declaración como bien catalogado por su relevancia cultural a favor del yacimiento arqueológico y conjunto de presas de laminación Bellavista de El Pu
	4995/2023	Extracto de la Orden de 31 de mayo de 2023 de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, por la que se autoriza el gasto y se aprueba la convocatoria para la concesión de ayudas destinadas a jóvenes para la 
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	4792/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-808/2023), de 19 de mayo, por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Estudios de Comunicación y Medios/Bachelor in Communication and Media 
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4795/2023	Resolución de 17 de mayo de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 25 de abril de 2023 por la que se modifica la autoriz
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	4943/2023	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Mancomunidad de los Canales del Taibilla
	4372/2023	Anuncio de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla sobre sometimiento a información pública de la relación de bienes y derechos afectados por el proyecto 01/23 de mejora del abastecimiento a Fuente Librilla (Mu/Mula).
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	4897/2023	Aprobado inicialmente el Presupuesto Municipal y sus bases de ejecución, en sesión plenaria celebrada el pasado día 25 de abril de 2023, publicado y transcurrido el plazo de exposición pública sin alegaciones.
	Blanca
	4910/2023	Aprobación definitiva de modificación presupuestaria n.º 23/2023. Crédito extraordinario 1/2023, Suplemento de crédito 1/2023.
	Bullas
	3637/2023	Modificación de la plantilla del personal del Ayuntamiento de Bullas.
	Caravaca de la Cruz
	4508/2023	Resolución definitiva del proceso selectivo para la provisión de un puesto de trabajo de Jefe del Servicio de Contratación, Responsabilidad Patrimonial y Patrimonio.
	Cartagena
	4945/2023	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno por el que se aprueban las bases de la convocatoria para la concesión en régimen de concurrencia competitiva de subvenciones para el ahorro energético a los feriantes en el término municipal de Cartag
	4805/2023	Edicto de aprobación definitiva de modificación del Presupuesto General del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena para el ejercicio 2023.
	4982/2023	Ordenanza reguladora de la denominación y rotulación de vías y espacios públicos y numeración de edificios y viviendas en el término municipal de Cartagena.
	Lorca
	4800/2023	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 9-2023 por créditos extraordinarios y suplementos de créditos.
	Molina de Segura
	4252/2023	Anuncio relativo a la delegación de competencias y dedicación.
	4253/2023	Aprobación inicial de modificación de la relación de puestos de trabajo, plantilla de personal y modificación de créditos
	San Javier
	4787/2023	Aprobación de la modificación de diversos puestos de trabajo y creación de nuevos puestos del catálogo de puestos del Ayuntamiento de San Javier.
	4937/2023	Aprobación inicial del proyecto de reparcelación del Plan Parcial “Tierras Nuevas”.
	Yecla
	4953/2023	Convocatoria de 2 becas de practicas de Arqueología 2023.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Campos del Río y Los Rodeos”,
	Campos del Río
	4788/2023	Apertura del periodo de cobranza de la derrama 2023. 

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-06-01T19:22:02+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



